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زنگ خطر مرگ 
خاموش زمانی 

به صدا درمی آید 
که وسایل 

گرمایشی و یا 
غیر گرمایشی 

شعله دار داخل 
یک محیط باشد 

و همه درها و 
پنجره ها بسته 

باشد، بنابراین 
حتما باید راه 

تهویه هوا در این 
مکان ها وجود 

داشته باشد تلخ اما تکراری
بخش دردناک   این حوادث و اخبار، فراموش 
از ذهن مردم است.  آنها  شدن سریع 
آتش نشانان بهترین راوی این موضوع از آنچه 
در این سال ها دیده اند، هستند. سخنگوی 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران با بیان اینکه ماجرای گازگرفتگی ها در 
پاییز و زمستان، به طور مداوم رخ می دهد 
و یکی از دلایل تکرار این حادثه در کشور ما 
این است که بسیاری از شهروندان خود را 
در معرض این خطر نمی دانند، می گوید: گاز 
منوکسیدکربن گازی بدون رنگ و بو و بدون 
هیچ علائمی است و چون این گاز ترکیب اش 
با خون 3 برابر اکسیژن است، باعث می شود 
افراد سریع به کما و مرگ بروند. زنگ خطر 
این مرگ خاموش زمانی به صدا درمی آید که 
وسایل گرمایشی و یا غیرگرمایشی شعله دار 
داخل یک محیط باشد و همه درها و پنجره ها 

ایناتاقبویمرگمیدهد
افزایش 20 درصدی مسمومیت با گاز منوکسید کربن

بسته باشد، بنابراین حتماً باید راه تهویه هوا 
در محلی که از وسایل شعله دار مثل شومینه، 
پکیج یا آب گرمکن استفاده می شود، وجود 
داشته باشد. در ساختمان های زیر 65 متر 
که فاقد بالکن یا تراس هستند حتماً باید 
از پکیج های فن دار استفاده شود. در این 
خانه ها که معمولاً پکیج داخل خانه قرار 
دارد وقتی آب داغ را باز می کنند پکیج روشن 
می شود، کارشناسان به این نتیجه رسیدند که 
وقتی پکیج روشن است معادل این است که 
50 نفر در آن فضا تنفس می کنند و اکسیژن 
مصرف می شود و وقتی در این محیط هیچ راه 
عبوری وجود نداشته باشد خانه مثل سلول 

می شود و باعث خفگی می شود.

مرگ با سهل انگاری
ن  زما سا ی  سخنگو ملکی  ل  جلا سید 
آتش نشانی اصلی ترین دلیل مسمومیت با 
منوکسید کربن را ناآگاهی یا سهل انگاری 
می داند و دراین باره می گوید: بیش از 80 
درصد حوادث ناشی از گاز منوکسید کربن به 
دودکش ها برمی گردد. برخی از مردم برای 
راه اندازی بخاری های خانه از دودکش هایی 
که آکاردئونی یا فنری هستند استفاده می کنند 
که این مدل دودکش ها با یک جابه جایی 
کوچک از جا در می آیند اما به خاطر قیمت 
پایین آن نسبت به لوله های گالوانیزه که 
ضخیم و مقاوم هستند و آلاینده های ناشی 
از شعله را بیرون می برند، بیشتر استفاده 
می شوند. اما این هزینه برای حفظ جان 
اهالی خانه است. بارها شاهد اتفاقات تلخی 
بوده ایم که دلیل آن فقط استفاده از همین 
لوله های آکاردئونی بوده و مثلا فرزند خانواده 
حین بازی با توپ و برخورد آن با لوله بخاری 
که جنس آلومینیومی و سبک است آن را از 
جا درآورده و باعث نشت گاز و حادثه شده 
است. برخی هم از روی ناآگاهی سر لوله های 
بخاری خود را داخل تشت آب می گذارند اما 
این روش یکی از بدترین کارهایی است که 

می توان انجام داد.
او ادامه می دهد: دهه 80 تبلیغاتی به اشتباه 

که  شد  منتشر  نه ها  رسا ر  د
می گفتند برای جلوگیری از 

اتلاف انرژی درز همه در 
با درزگیر  و پنجره ها را 
و پایین همه درها را با 

پارچه بپوشانید، اما این مورد 
را ذکر نمی کردند که این کار برای 
که در آن وسایل  مکان هایی 
شعله دار وجود ندارد بدون مانع 
است در غیراین صورت بسیار 

خطرناک است! وقتی بخاری 

روشن است اما بدنه دودکش سرد است این 
یعنی در و پنجره ها بسته است و هوایی جریان 
ندارد و بخاری اصطلاحاً مکش معکوس انجام 
می دهد؛ هوا را از بیرون می گیرد و آلاینده ها 
را به داخل خانه می آورد و اینجاست که باید 
اهالی خانه گوش به زنگ یک خطر بزرگ 
باشند. همین موضوع سبب شد تا ما آن 
سال ها شاهد اتفاقات بسیار تلخی باشیم.
طی سال های گذشته سازمان آتش نشانی برای 
کاهش خطر گازگرفتگی برنامه های مختلفی را 
اجرا کرده است. یکی از این برنامه ها طرح 
آگاه سازی شهروندان از خطر مسمومیت با 
گاز منوکسیدکربن است. ملکی با تشریح این 
برنامه ها می گوید: در سازمان آتش نشانی 
فعالیت هایی درخصوص آموزش  و آگاهی رسانی 
به هموطنان انجام می دهیم و هر نهاد، ارگان 
یا سازمانی که درخواست ارائه این آموزش ها را 
داشته باشد، به آنجا می رویم و سعی می کنیم 
با ارائه آموزش به آنها از وقوع حوادث جلوگیری 
کنیم. خودمان هم سعی می کنیم با حاضر 
شدن در منازل مناطقی که بیشترین حادثه  
داشته اند، با اینکه وسایل گرمایشی شان را 
چک می کنیم آموزش های لازم را هم به آنها 
ارائه می کنیم. همچنین برای برخی از خانه ها 
هم آشکارساز و نمایشگر نصب می کنیم. مزیت 
این آشکارسازها این است که با راه اندازی آن 
به محض اینکه گاز منوکسید کربن در محیط 
منتشر شود اهالی منزل از خطر آگاه می شوند 

تا وسایل  شعله دار را چک کنند.

co تهران رکورددار تلفات جانی با گاز
سخنگوی آتش نشانی تهران با بیان اینکه 
منبع موثق درباره اعلام آمار مصدومان و 
فوتی ها در این زمینه پزشکی قانونی و اورژانس 
کشور است، گفت: استان تهران جزو 

استان هایی با آمار بالا در تلفات جانی با گاز 
منوکسید کربن است. درحال حاضر باتوجه 
به برنامه هایی که سازمان آتش نشانی برای 
فرهنگ سازی انجام داده و اطلاع رسانی های 
لازم انجام گرفته، آمار حوادثی که به این 

مقوله برمی گردد، کمتر شده است.
مردم در کل کشور هر روز بجز روزهای تعطیل 
تا ساعت 19 اگر می خواهند از ایمن بودن 
وسایل گرمایشی شان مطمئن شوند یا هر 
اطلاعاتی راجع به گاز منوکسید کربن و مسائل 
مربوط به آن داشته باشند، می توانند با 
شماره تلفن 64323232 021 تماس بگیرند 
تا کارشناسان سازمان آتش نشانی به صورت 
رایگان و به طورکامل و جامع راهنمایی شان 

. کنند
سخنگوی آتش نشانی تهران با اعلام اینکه 
آمار ها نشان می دهد نقص در لوله کشی 
بدون  بخاری های  از  استفاده  و  بخاری 
دودکش، از مهم ترین عوامل وقوع این 
حوادث هستند درباره استفاده از بخاری های 
بدون دودکش تأکید می کند: این بخاری ها 
که شب  مکان هایی  در  استفاده  برای 
کسی نمی خواهد استراحت کند و یا در 
و پنجره های آن مثل مغازه ها و ادارات که 
رفت و آمد زیاد است به مدت طولانی بسته 
نیست، بدون اشکال است. اما درغیراین 
صورت به هیچ وجه توصیه نمی شود. حتی 
برخی برای فروش این نوع بخاری اعلام 
می کنند قطعه ای برای آن ساخته شده که 
با کاهش اکسیژن خودش شعله را قطع 
می کند! اما از نظر کارشناسان آن هم یک 
قطعه است و احتمال اینکه خراب شود و 
کسی متوجه آن نشود بالا ست. همچنین 
تجربه نشان داده در فصول سرد برخی از 
رانندگان، گاز پیک نیک را در کابین خودرو 
خود و طبیعت گردان یا مسافران 
مسافرتی  ی  رها د چا ر  د ا  ر ن  آ
روشن می کنند که این هم اقدام 
خطرناکی است و نباید انجام شود.
ملکی با اشاره به اینکه علائم مسمومیت 
این گاز خیلی شبیه به سرماخوردگی 
تهوع،  است، می افزاید: کم نفسی، 
سردرد، ازدست دادن هوشیاری، سرگیجه 
این  از علائم  و... 
است  مسمومیت 
افراد  از  خیلی  و 
وقتی دچار این 
 ، ند می شو ئم  علا
دچار  می کنند  فکر  ابتدا 
سرماخوردگی شده اند و موضوع 
را جدی نمی گیرند و یک باره از 

هوش می  روند.

مرجان قندی
خبرنگار

گزارش

 روزهای سرد سال که می رسد، فاجعه مرگ های خاموش هر چند روز یک  بار به تیتر خبرگزاری ها 
و روزنامه ها تبدیل می شود؛ فاجعه  ای که سال هاست با وجود هشدارها و پیام های ایمنی مبنی 
بر جدی گرفتن نکات مربوط به راه اندازی و نصب بخاری های گازسوز و سایر وسایل گرمایشی 
همچنان تکرار می شود. این روزها زنگ خطر مرگ خاموش در کشور به دلیل استفاده از لوازم 
غیراستاندارد گرمایشی و گازسوز، بی احتیاطی و رعایت نکردن نکات ایمنی به صدا درآمده است. 
به گفته معاون آموزش اورژانس کشور موارد مسمومیت با گاز منوکسید کربن در سال جاری 
افزایش 20 درصدی داشته، اما تعداد فوتی های ناشی از این مسمومیت کاهش 14 درصدی نسبت 
به سال گذشته داشته است. طبق اعلام سازمان اورژانس کشور سال گذشته 7 هزارو 900 نفر از 
هموطنان با گاز منوکسیدکربن مسموم شدند و 360 نفر هم جان باختند. همچنین ۸۶ درصد 
مسمومیت ها با گاز منوکسیدکربن در اماکن مسکونی، ۳ درصد در مراکز صنعتی و کارگاهی، 2 
درصد داخل خودرو، 2 درصد در مراکز تجاری، 2 درصد در چادرهای مسافرتی و ۵ درصد در سایر 

خ داده است. اماکن ر

  افقی:
 1 - مُشت زنی - کاشف واکسن سیاه زخم

2 - شتر بی کوهان - حشره پشم خوار - 
پیگیر و تفحص  کننده

3 - درخت زبان گنجشک - جاری - همراه »کره« در 
صبحانه - مطابق روز

4 - وسیله نقلیه طویل - صدای دریدن  پارچه - خراب 
کردن

5 - زبان دار بی زبان - رسم و آیین - شهر »افغانستان«
6 - مخفف اکنون - ماهی قوطی - از اصوات تعجب
7 - منظره - بنیانگذار شعر مدرن - رابط الکتریکی

8 - خاصیت ارتجاعی دارد - بازیگر فیلم »آنها مرا دوست 
داشتند« )روی پرده سینما( - واحد سطح

9 - داستان بلند - سرباز نیروی دریایی - همراه »داد« 
در معامله

10 - آدم بسیار سخت گیر - از شهرهای شمالی استان 
همدان - تازه و نو

11 - گوش دهنده - ایوان - بزرگ شدن
12 - مخفف آواز - لغزیدن پا - سرباز حرفه ای

13 - سطح - قرارداد تضمین پرداخت خسارت - سردسته 
- همان یک است

14 - متذکر - نابود شده - پیرایه، زیور
15 - بازیگر فیلم »پول و پارتی« )1403( - پیشکش و کادو

 
 عمودی:

1 - آشوب - غذای محلی قزوین
2 - بارکش شهری - سلاح عقرب - ریشه - کلام تأسف

3 - اندک - مارکی بر خودروهای سنگین - ضایع و 
مفتضح - بعد از یک

4 - شتردار - والده - اراذل
5 - حرکت کرم گونه - فالگیر - اپلیکیشن پرداخت

6 - تن پوش، جامه - همایش - بیماری، ناخوشی
7 - پایتخت جهانی موسیقی - رهگذر - بافت ته حلق

8 - عنصر نمک خوراکی - آشوب و ازدحام - پیشوای 
زرتشتی

9 - دودل - نارسانا - مروت و بخشایش
10 - غمگین - پایتخت اشکانیان - میوه کرک دار

11 - میوه هندی - سال نجومی - تیر انداختن
12 - جانماز - چه وقت؟ - ماده سیب زمینی

13 - تنها، بی یار - جوانمردی - خرد و ریز کردن - نیا
14 - تسهیلات - دو یار هم قد! - آینده - کار نسنجیده

15 - رکب و به دام افتادن - اول هر چیز
    

  افقی:
 1 - سلاح آتشی حمل پذیر - دانشمند 

علم رایانه و مدیر فعلی بخش پژوهش 
در گوگل

2 - اندک - نیروی زندگانی - کشور آفریقایی
3 - حرف تعجب - دایر - دانه های نباتات - بگذار

4 - گروهی سرباز - از هوا می گیرند! - قومی در زمان 
هخامنشیان

5 - دیالکتیک - ساحل - خودروی ملی
6 - نترس - گودال کثیف و متعفن - یک انگلیسی

7 - علامت - چیزی که دیده بشود - گیاهی یکساله از 
تیره نعناعیان

8 - مثل - اثر »سائول بلو« - زائده پشت جانور
9 - والد - عضو دستگاه گوارش - مزرعه نقلی

10 - ژرف - هلوی تخت! - سلاح نامرد!
11 - خط ناراست - ورزش چوبدستی - انجام دادن کاری 

با نیت و قصد
12 - تخته کشتی - حرف ربط - تالاب آب شیرین مریوان

13 - ناشنوا - موازی با یکدیگر - بی دین و مشرک - ابر 
زمینی

14 - ترانه ای برای خواباندن کودکان - سر کوه - قناتی 
حومه بیرجند

15 - جایزه ای در علوم - انقلابی هند
  

 عمودی:
1 - پرهیزگاری - محل کار »بنجامین لیست« شیمیدان 

آلمانی برنده نوبل سال 2021
2 - دشت بلند - لقب اروپایی - پرچانگی - انبار غله

3 - مظهر لاغری - لقب شیطان - همتا - نت یکی به آخر

4 - بادپر - ضمیر جمع - کشوری در جنوب آسیا
5 - عضو اصلی پرواز پرنده - در صبحانه میل کنید - 

هماورد
6 - داروی زخم - درخور آقایان - از ادات استفهام

7 - آموزش - کشور شکار - روا
8 - ماهی کنسروی - اثر دیدنی »ملبورن« - خمیدگی کاغذ

9 - روا و جایز - نام »گاگارین« - مکر
10 - بی غل وغش - مرحله ای از ازدواج - پرنده کشکرک

11 - الهه عشق - مناسب و به موقع - معمول و مرسوم
12 - باران شدید - از ارکان خانواده - روستایی از توابع 

بندر انزلی
13 - ضمیر بیگانه - آهنگر شاهنامه - لانه زنبور عسل - 

پادشاه
14 - آزاد - بوی ماندگی - صندوقچه - شغل ها

15 - نوعی آمپرسنج - رونده
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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